
 

 

 

 

 

 

 
 

 

Escuela de Ingeniería de la Industria Forestal, 

 Agronómica y de la Bioenergía 

   
 

Campus de Soria 
 

 

 
MASTER EN  INGENIERÍA DE LA BIOENERGÍA Y SOSTENIBILIDAD ENERGÉTICA 

 

 

 

TRABAJO FIN DE MASTER 
 

 

 

 

 

 

TITULO: EVALUACIÓN DE EFICIENCIA ENERGÉTICA  DE UNA E.D.A.R EN LOS 

RABANOS (SORIA) 

  

~~~~~~~ 
 

 

 

 

 

 

 

 AUTOR: ALEJANDRO ROMERO ESTEBAN  
 

DEPARTAMENTO: INGENIERÍA AGRÍCOLA Y FORESTAL  
 

  TUTOR/ES: MARÍA DAPHNE HERMOSILLA REDONDO 

ANTONIO MARÍA GASCÓ GUERRERO 

 

 
                                                                                          SORIA, ______________ DE 20__ 



Alejandro Romero Esteban 
[...]
certificada tanto en IFS como en BRC, así como en gestión medioambiental, contando 

con certificado ISO 14001. IC Villar centra ahora su interés en la eficiencia energética, 

pensando en el desarrollo e implantación de un sistema de gestión de la energía con el 

fin último de conseguir la acreditación en ISO 50001. 

La empresa promotora del estudio IC Villar, tras un análisis por parte del departamento de 

gestión de la misma, determina el área energética como una de las áreas a desarrollar en 

una búsqueda de ahorro económico que mejore su desempeño y competitividad en un 

sector cada día más duro. 

Como labor adicional al trabajo ya realizado por el departamento de mantenimiento 

industrial, el técnico propone a la empresa el desarrollo de este estudio como posible 

medida de ahorro y eficiencia. 

El estudio pretende analizar las instalaciones actuales de la EDAR, identificar posibles 

áreas de mejora, y plantear alternativas o inversiones a llevar a cabo con la intención de 

mejorar el desempeño energético de la planta. 

 

  



EVALUACIÓN DE EFICIENCIA ENERGÉTICA EN UNA E.D.A.R EN LOS RÁBANOS (SORIA) 

 

Alejandro Romero Esteban 

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID (CAMPUS DE SORIA)- E. DE INGENIERÍA DE LA INDUSTRIA FORESTAL, 

AGRONÓMICA Y DE LA BIOENERGÍA 

MASTER EN INGENIERÍA DE LA BIOENERGÍA Y SOSTENIBILIDAD ENERGETICA 

 

 

MATERIALES Y MÉTODOS 
 

1. Inventario de equipos 
 

El inventario de equipos de la explotación queda reflejado en la Tabla 4. 

Se presentan como principales fuentes de consumo los sistemas de Bombeo, 

Pretratamiento, Tratamiento Biológico, y Fangos. 

Una vez inventariados los equipos, se debe realizar una relación de las características 

generales de cada uno, consiguiendo la ficha técnica siempre que sea posible, en caso 

de no contar con la ficha técnica de los equipos, durante la auditoría se tomarán todos los 

datos necesarios para el cálculo del consumo de las placas identificativas de cada 

equipo. 

Uno de los parámetros necesarios para el cálculo del consumo es el horario de 

funcionamiento de los equipos. Se ha tratado de conseguir una aproximación lo más 

realista posible de este horario basándose en la carga de trabajo y su distribución. 

Finalmente se realiza un ajuste del consumo calculado al consumo real, ya que las 

estimaciones del horario de funcionamiento siempre dejan un cierto error que debe ser 

corregido. En nuestro caso, dada la linealidad del proceso y siguiendo el consejo del 

técnico de mantenimiento de la instalación se ha estimado un tiempo de funcionamiento 

anual de 3120 horas, estimación que tras el cálculo y ajuste resultó ser bastante precisa, 

dado que el coeficiente de ajuste a la potencia facturada es de 1.11 dando un horario de 

funcionamiento de 3470 horas equivalentes. 

  



EVALUACIÓN DE EFICIENCIA ENERGÉTICA EN UNA E.D.A.R EN LOS RÁBANOS (SORIA) 

 

Alejandro Romero Esteban 

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID (CAMPUS DE SORIA)- E. DE INGENIERÍA DE LA INDUSTRIA FORESTAL, 

AGRONÓMICA Y DE LA BIOENERGÍA 

MASTER EN INGENIERÍA DE LA BIOENERGÍA Y SOSTENIBILIDAD ENERGETICA 

 

 

2. Equipación de la Instalación 
 

A continuación se detallarán los equipos susceptibles de realizar un consumo energético 

presentes en la EDAR. Con todos ellos se ha realizado un inventario en el que vienen 

caracterizados por sistema al que pertenecen, potencia, coeficiente de potencia, y horas 

de funcionamiento. 

2.1 Filtro rotativo 

El filtro rotativo presente en la depuradora cuenta con una capacidad de 90m3/h. El paso 

establecido es de 1mm, por lo que retiene toda partícula superior a este tamaño. El 

equipo es autolimpiable por lo que el mantenimiento requerido es mínimo. El motor 

eléctrico encargado de accionar el filtro cuenta con una potencia de 370W. 

2.2 Poceta de Bombeo 

En la poceta de bombeo se cuenta con dos bombas sumergibles, y válvula antiretorno. La 

poceta se identifica como uno de los puntos problemáticos de la instalación dado que 

cabe la posibilidad de acumulación de productos en suspensión que terminen por saturar 

o reducir en sobremanera la capacidad de la poceta. 

2.3 Unidad DAF pretratamiento 

La unidad DAF del pretratamiento consta de una bomba de fangos para la eliminación del 

producto decantado (750W), una bomba de saturación, presuriza en un calderín aire 

hasta 6 bar,  para generar las burbujas de aire a alta presión encargadas de arrastrar 

hasta superficie las grasas y productos coloidales susceptibles de flotar (7.5kW), y un 

motor eléctrico encargado de accionar el rascador de superficie (250W). 

2.4 Balsa de Homogenización 

La Balsa de Homogenización cuenta con una bomba (750W) y un agitador encargado de 

homogenizar el efluente accionado por un motor eléctrico de 15kW. 

2.5 Selector 

En el selector, la adición de oxígeno se realiza mediante la actuación de una soplante de 

canal lateral (5.5kW) con una capacidad de 170m3/h de aire presurizado que será 

liberado por los difusores de burbuja gruesa. 

2.6  Balsa de Desnitrificación 

En la balsa de desnitrificación se cuenta con un agitador de alta velocidad (2.9kW)  con el 

fin de evitar la decantación de los sólidos suspendidos, así como un agitador de flujo 

empleado para conseguir la altura suficiente para la recirculación del flujo desde la balsa 

de aireación a la balsa de desnitrificación (flujo inverso). El flujo desde la balsa de 

desnitrificación a la balsa de aireación se realiza por diferencias de nivel. 

 

 



EVALUACIÓN DE EFICIENCIA ENERGÉTICA EN UNA E.D.A.R EN LOS RÁBANOS (SORIA) 

 

Alejandro Romero Esteban 

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID (CAMPUS DE SORIA)- E. DE INGENIERÍA DE LA INDUSTRIA FORESTAL, 

AGRONÓMICA Y DE LA BIOENERGÍA 

MASTER EN INGENIERÍA DE LA BIOENERGÍA Y SOSTENIBILIDAD ENERGETICA 

 

 

2.7 Balsa de Aireación 

En la balsa de aireación se encuentran dos aireadores de superficie de gran potencia, 

37kW cada uno. Estos aireadores cuentan con una tubería por la que generan una 

succión de la parte baja de la balsa, y realizan la descarga a una escasa distancia sobre 

la lámina de agua consiguiendo la aireación de la mezcla disminuyendo la formación de 

espumas y olores. 

Tras la balsa de aireación actúa un dosificador de polielectrolito, un compuesto de acción 

floculante. El dosificador presenta una potencia eléctrica de 550W. 

2.8 Unidad DAF 

Previa  a la unidad DAF se encuentra una bomba de efluente (2200W). De forma similar a 

la unidad DAF descrita previamente, esta unidad cuenta con una bomba de fangos 

(750W) encargada de evacuar los fangos decantados, una bomba de saturación para la 

formación de burbujas (7500W), y un rascador de superficie accionado por un motor 

eléctrico (250W). 

2.9 Tanque de Fangos 

El tanque de fangos cuenta con un aireador del tanque de fangos (1500W), así como una 

bomba de fangos (750W) que impulsa los fangos hasta la centrífuga (25kW) equipo 

encargado de disminuir el contenido en humedad de los fangos de la depuración. 

2.10 Iluminación 

Por último, y para completar el inventario, encontramos los equipos de luminarias 

fluorescentes 2x58W  presentes en la nave en la que se encuentran las unidades DAF. 

  



EVALUACIÓN DE EFICIENCIA ENERGÉTICA EN UNA E.D.A.R EN LOS RÁBANOS (SORIA) 

 

Alejandro Romero Esteban 

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID (CAMPUS DE SORIA)- E. DE INGENIERÍA DE LA INDUSTRIA FORESTAL, 

AGRONÓMICA Y DE LA BIOENERGÍA 

MASTER EN INGENIERÍA DE LA BIOENERGÍA Y SOSTENIBILIDAD ENERGETICA 

 

 

3. Proceso de la EDAR 

 
3.1 Pretratamiento 
 

En primer lugar, el agua residual procedente tanto de matadero como de la fábrica de 

embutidos y jamones pasa por una reja de desbaste y un filtro rotativo con el fin de 

eliminar las partículas sólidas de un tamaño superior a 1 mm. Tras esta etapa de filtrado, 

el agua residual pasa a la poceta de bombeo donde se impulsa el fluido hasta una unidad 

de desarenación-flotación (unidad DAF), en la que se eliminan tanto posibles sólidos en 

suspensión que decantarán al fondo, como grasas que serán eliminadas por una 

rasqueta en superficie, ya que mediante la inyección de burbujas de aire se fuerza su 

flotación. Tras estas dos etapas de pretratamiento físico, el agua residual pretratada pasa 

a una balsa de homogenización. 

3.2 Tratamiento 
 

Tras completar el proceso de pretratamiento, el agua a tratar pasa de la balsa de 

homogenización al selector, una balsa de menor tamaño en la que se busca crear 

condiciones idóneas para maximizar el crecimiento de bacterias floculantes, manteniendo 

el crecimiento de las bacterias filamentosas. En esta balsa se lleva a cabo la adición de 

cloruro férrico con el fin de llevar a cabo una desfosfatación del efluente mediante la 

precipitación del fosfato férrico formado. 

  Tras el selector el flujo pasa a la balsa de desnitrificación, donde, en un ambiente 

anóxico, a través del tratamiento biológico se consigue la reducción de los nitratos a 

nitrógeno gas. Para conseguir una eliminación equilibrada de nitrógeno y DQO/DBO el 

flujo se recircula entre la balsa anóxica y la balsa de aireación. 

La balsa de aireación es la zona óxica de la fase de nitrificación-desnitrificación y del 

tratamiento biológico, en la que las bacterias se encargan de reducir los valores de la 

DQO y oxidar los compuestos de nitrógeno a nitratos. 

Una vez el flujo deja atrás la balsa de aireación se dosifica un floculante para maximizar 

la eficiencia del decantado que se producirá en la unidad DAF presente a continuación. 

El proceso completo es descrito en la figura 9. 

  



EVALUACIÓN DE EFICIENCIA ENERGÉTICA EN UNA E.D.A.R EN LOS RÁBANOS (SORIA) 

 

 

 

 

 

Figura 9. Esquema de Proceso de la EDAR. Fuente: Elaboración Propia 



EVALUACIÓN DE EFICIENCIA ENERGÉTICA EN UNA E.D.A.R EN LOS RÁBANOS (SORIA) 

 

Alejandro Romero Esteban 

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID (CAMPUS DE SORIA)- E. DE INGENIERÍA DE LA INDUSTRIA FORESTAL, 

AGRONÓMICA Y DE LA BIOENERGÍA 

MASTER EN INGENIERÍA DE LA BIOENERGÍA Y SOSTENIBILIDAD ENERGETICA 

 

 

 

4. Efluente 
 

El efluente que llega a la EDAR reúne las aguas residuales tanto del matadero como de 

la fábrica de embutidos y jamones, y tras ser procesado por la EDAR es vertido de vuelta 

al curso fluvial más próximo, siendo este el río Mazos, dentro de los parámetros 

establecidos por la normativa de vertidos de aguas residuales. 

El efluente viene caracterizado en las tablas 2 y 3, los datos proceden del análisis del 

efluente realizado previamente a la construcción de la depuradora. 

Tabla 2. Caracterización del Efluente. 

 

 

Tabla 3. Caracterización del Efluente. Análisis Químico 

 
Fuente: Archivo de IC VILLAR 

 

 

 

 

 
  

Tipo de industria Procesado de porcino

Tiempo de procesado 8 h/día

Suministro agua residual (incluido limpieza) 12 h/día

Días de producción 5

Temperatura ambiente      5 < t < 35 ºC

Altura sobre el nivel del mar < 1100 m

   Concentración máxima Carga máxima

DBO5
20 2450 mg/l 1700 kg/día

DQO 4285 mg/l 3000 kg/día

NTK 215 mg/l 150 kg/día

NO3 40 mg/l 30 kg/día

Aceites y grasas libres 1000 mg/l 700 kg/día

SS 2300 mg/l 1620 kg/día

Cloruro 250 mg/l 180 kg/día

Fósforo total 30 mg P/l 20 kg/día

Alcalinidad > 100 mg CaCO3/l

Temperatura del agua 17 <t <35

pH 6 – 9 



EVALUACIÓN DE EFICIENCIA ENERGÉTICA EN UNA E.D.A.R EN LOS RÁBANOS (SORIA) 

 

Alejandro Romero Esteban 

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID (CAMPUS DE SORIA)- E. DE INGENIERÍA DE LA INDUSTRIA FORESTAL, 

AGRONÓMICA Y DE LA BIOENERGÍA 

MASTER EN INGENIERÍA DE LA BIOENERGÍA Y SOSTENIBILIDAD ENERGETICA 

 

 

5. Proceso del  Biodigestor 

Dado que se va a estudiar la instalación de un reactor de digestión anaerobio, se procede 

a describir el proceso biológico del mismo: 

5.1 Hidrólisis 
Proceso por el cual los compuestos orgánicos complejos sufren la ruptura de sus 

estructuras por acción de enzimas extracelulares producidas por microorganismos 

hidrolíticos. El proceso de hidrólisis es un proceso complejo, y que supone el cuello de 

botella en la mayoría de los procesos de digestión biológica, su eficiencia depende de la 

temperatura, el tiempo de retención hidráulico, pH y composición del sustrato, así como 

del tamaño de partícula del mismo. 

Durante este proceso, los carbohidratos de cadena larga son descompuestos en 

azúcares de cadena corta por acción de hidrolasas, las proteínas son descompuestas en 

aminoácidos por acción de las proteasas, y las grasas se descomponen en ácidos grasos 

por acción de lipasas. Dentro de estos grupos, Firmicutes, y Chloroflexi son dos familias 

de bacterias comunes, que realizan una eficiente labor de hidrolización. 

 5.2 Acidogénesis 
En esta fase, los productos resultantes de la fase anterior son utilizados por bacterias 

acidogénicas, que pueden ser anaerobias estrictas o facultativas, para dar lugar a ácidos 

orgánicos volátiles (acetato, butirato, propirato). Parte de los compuestos resultantes de 

esta fase como acetatos e hidrógeno pueden ser empleados directamente por bacterias 

metanogénicas. 

5.3 Acetogénesis 
Durante la fase de Acetogénesis,  los compuestos resultantes de la fase anterior son  

empleados por bacterias acetogénicas para dar lugar a compuestos orgánicos más 

sencillos como acetatos e hidrógeno. 

5.4 Metanogénesis 
La fase final del proceso, a partir de la cual se genera metano a través de dos vías 

diferenciadas, la vía acetoclástica, y la vía hidrogenófila. Esta fase es llevada a cabo por 

bacterias del dominio Archaea, que presentan características muy diferenciadas del resto 

de bacterias en el proceso. 

Dado nuestro residuo a digerir, hemos de ser cuidadosos con el pH, ya que este 

parámetro es determinante en el equilibrio dinámico entre el amonio y el amoniaco, 

siendo este último un compuesto inhibidor de la digestión anaerobia, especialmente de la 

fase de Metanogénesis por su ruta acetoclástica. Últimos estudios proponen la 

adaptación a este efecto de inhibición por una sustitución de las bacterias metanogénicas 

acetoclásticas  por microorganismos sintróficos. Estos microorganismos presentan un 

tiempo de duplicación de 28 días, por lo que los reactores que pretendan desarrollar 

actividad sintrófica deben presentar tiempos de retención hidráulica superiores a los 41 

días, lo que si bien nos aporta mayor flexibilidad en la alimentación del digestor (aumenta 

porcentaje de alimentación de residuos procedentes del matadero), resta capacidad de 

tratamiento total, y no presenta un aumento de la producción de biogás que justifique esta 

ampliación de la  duración del ciclo. 

  



EVALUACIÓN DE EFICIENCIA ENERGÉTICA EN UNA E.D.A.R EN LOS RÁBANOS (SORIA) 

 

Alejandro Romero Esteban 

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID (CAMPUS DE SORIA)- E. DE INGENIERÍA DE LA INDUSTRIA FORESTAL, 

AGRONÓMICA Y DE LA BIOENERGÍA 

MASTER EN INGENIERÍA DE LA BIOENERGÍA Y SOSTENIBILIDAD ENERGETICA 

 

 

 

6. Residuos 

Con el biodigestor no solo se pretende dar salida a los fangos generados en el proceso 

de depuración, sino realizar codigestión de residuos procedentes de las explotaciones de 

cebo porcino propiedad del promotor del estudio presentes en el mismo municipio, así 

como de los procedentes de la explotación cerealista asociada en la autorización 

ambiental integrada (AAI) de las explotaciones porcinas. 

Se opta por la codigestión de residuos ya que el volumen de fangos producido 

diariamente no justifica la instalación de este dispositivo por sí solo, pero si aportamos los 

residuos anteriormente mencionados se puede obtener una producción de biogás que 

revierta la balanza energética de la EDAR, pasando de ser consumidor neto, a productor 

de energía.  

Antes de comenzar con los cálculos del biodigestor, se ha de caracterizar los residuos a 

digerir, comenzando por los fangos de la depuradora, el volumen de producción de los 

mismos se refleja en la siguiente tabla: 

Tabla 24. Producción de fango de depuración mensual. Elaboración Propia 